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Asylbewerberleistungsgesetz – Leistungssätze 2021 auf Grundlage des Gesetzes zur 
Ermittlung der Regelbedarfe und zur Änderung des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch 
sowie weiterer Gesetze 
 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

 

am 27. November 2020 hat der Bundesrat dem Entwurf eines Gesetzes zur Ermittlung der 

Regelbedarfe und zur Änderung des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch sowie weiterer 

Gesetze (BR-Drs. 654/20) zugestimmt.  

Damit einher geht die Anhebung der Leistungssätze im Bereich des AsylbLG ab dem Jahr 2021. 

Die Grundlage für die Neuberechnung stellt dabei erstmals die EVS 2018 dar, die insbesondere 

bei der Leistungsstufe 5 die Besonderheit einer Besitzschutzregelung vorsieht. Näheres ist dem 

GE (BT-Drs. 19/22750, S. 14) zu entnehmen. 

 

Die als Anlagen beigefügten Übersichten wurden unter den Bundesländern abgestimmt und 

durch Umlaufbeschluss in der Arbeitsgemeinschaft für Flüchtlingsfragen (ArgeFlü) 

beschlossen. 

 

Mit freundlichen Grüßen        

Im Auftrag 

 
Dr. Elias Bender 

https://mffjiv.rlp.de/de/ueber-das-ministerium/datenschutz/
https://www.bundesrat.de/SharedDocs/drucksachen/2020/0601-0700/654-20.pdf?__blob=publicationFile&v=1
http://dipbt.bundestag.de/dip21/btd/19/227/1922750.pdf


Leistungssatz 1 (100%)                                                                                                                                                                         
§ 3a Abs. 2 Nr. 1 und § 3a Abs. 1 Nr. 1 AsylbLG                                                                                                                        
- Erwachsene ohne Ehegatte/Lebenspartner etc. in Whg. im Sinne § 8 Abs. 1 Satz 2 RBEG;                                                                                                                                                                                        
- Jugendliche in einer Whg. ohne Elternteil

EVS 2018
Anteil an 
EVS 2018

Regelsatz 
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 150,93 €          76,60% 154,73 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 36,09 €            18,32% 37,01 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 10,01 €            5,08% 10,26 €            
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 197,03 €          100,00% 202,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 39,01 €            24,68% 39,98 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 38,89 €            24,60% 39,85 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 34,41 €            21,77% 35,27 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 11,36 €            7,19% 11,65 €            
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 34,40 €            21,76% 35,25 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 158,07 €          100,00% 162,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 355,10 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2021 364,00 €   

Leistungssatz 2 (90% von Leistungssatz 1)                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 2 und § 3a Abs. 1 Nr. 2 AsylbLG                                                                                                                        
- Erwachsene mit Ehegatte/Lebenspartner oder in eheähnlicher/lebenspartnerschafts-ähnlicher 
Gemeinschaft in Whg. im Sinne § 8 Abs. 1 Satz 2 RBEG zusammenlebend;                                                                                                             
- Erwachsene in einer Aufnahmeeinrichtung i.S. § 44 AsylG / Gemeinschaftsunterkunft i.S. §  53 
AsylG oder nicht kurzfristig in sonstiger vergleichbarer Unterkunft

EVS 2018       
LS 1

90% von EVS 
2018 LS 1

Anteil an 
EVS 2018 

(90%)
Regelsatz 
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 150,93 €          135,84 €          76,60% 139,41 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 36,09 €            32,48 €            18,32% 33,34 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 10,01 €            9,01 €              5,08% 9,25 €              
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 197,03 €          177,33 €          100,00% 182,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 39,01 €            35,11 €            24,68% 36,03 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 38,89 €            35,00 €            24,60% 35,92 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 34,41 €            30,97 €            21,77% 31,78 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 11,36 €            10,22 €            7,19% 10,50 €            
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 34,40 €            30,96 €            21,76% 31,77 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 158,07 €          142,26 €          100,00% 146,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 319,59 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2021 328,00 €   

Leistungssatz 3 (80% von Leistungssatz 1)                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 3 und § 3a Abs. 1 Nr. 3 AsylbLG                                                                                                                        
- unverheiratete Erwachsene unter 25 Jahren mit  mind. einem Elternteil in Whg. im Sinne § 8 
Abs. 1 Satz 2 RBEG zusammenlebend;                                                                                                             - 
Erwachsene in  einer stationären Einrichtung

EVS 2018       
LS 1

80% von EVS 
2018 LS 1

Anteil an 
EVS 2018 

(80%)
Regelsatz 
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 150,93 €          120,74 €          76,60% 124,09 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 36,09 €            28,87 €            18,32% 29,68 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 10,01 €            8,01 €              5,08% 8,23 €              
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 197,03 €          157,62 €          100,00% 162,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 39,01 €            31,21 €            24,68% 32,08 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 38,89 €            31,11 €            24,60% 31,98 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 34,41 €            27,53 €            21,77% 28,30 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 11,36 €            9,09 €              7,19% 9,35 €              
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 34,40 €            27,52 €            21,76% 28,29 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 158,07 €          126,46 €          100,00% 130,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 284,08 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2021 292,00 €   

Bitte beachten:                                                                                                                                                                                                                                                                    
Sofern einzelne Bedarfe oder Abteilungen über Sachleistungen o.ä. sichergestellt werden, erfolgen Abzüge nur in Höhe der in der 
EVS 2018 ausgewiesenen Beträge ohne Fortschreibung auf das Jahr 2021!

Anlage 1 - LS § 3a AsylbLG zum RS des MFFJIV RP vom 03.12.2020



Leistungssatz 4                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 4 und § 3a Abs. 1 Nr. 4 AsylbLG                                                                                
Jugendliche vom Beginn des 15. Lj. bis Vollendung des 18. Lj.

EVS 2018
Anteil an 
EVS 2018

Regelsatz 
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 160,38 €          77,15% 164,33 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 43,38 €            20,87% 44,45 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 4,12 €              1,98% 4,22 €              
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 207,88 €          100,00% 213,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 22,92 €            21,44% 23,58 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 26,05 €            24,37% 26,81 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 33,32 €            31,18% 34,30 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 10,26 €            9,60% 10,56 €            
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 14,33 €            13,41% 14,75 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 106,88 €          100,00% 110,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 314,76 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2021 323,00 €   

Leistungssatz 5                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 5 und § 3a Abs. 1 Nr. 5 AsylbLG                                                                                                                  
Kinder vom Beginn des 7. Lj. bis Vollendung des 14. Lj.

EVS 2018
Anteil an 
EVS 2018

Regelsatz 
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 118,02 €          121,05 €                     74,54% 123,82 €          
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 36,49 €            37,43 €                       23,04% 45,52 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 3,83 €              3,93 €                         2,42% 4,66 €              
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG)(BESITZSTAND aus 2020!) 158,34 €          162,41 theoretisch 100,00% 174,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 23,99 €            22,78% 24,60 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 26,10 €            24,79% 26,77 €            
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 38,06 €            36,14% 39,03 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 6,81 €              6,47% 6,99 €              
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 10,34 €            9,82% 10,61 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 105,30 €          100,00% 108,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 263,64 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2021 282,00 €   

Leistungssatz 6                                                                                                                                                                             
§ 3a Abs. 2 Nr. 6 und § 3a Abs. 1 Nr. 6 AsylbLG                                                                                                                         
Kinder von Geburt bis Vollendung des 6. Lj.

EVS 2018
Anteil an 
EVS 2018

Regelsatz 
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 90,52 €            64,74% 92,58 €            
Abt. 3 (Bekleidung und Schuhe) 44,15 €            31,57% 45,14 €            
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 5,16 €              3,69% 5,28 €              
Summe notwendiger Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 1,  § 3a Abs.  2 AsylbLG) 139,83 €          100,00% 143,00 €          

Abt. 7 (Verkehr) 25,39 €            24,93% 25,93 €            
Abt. 8 (Post und Telekommunikation) 24,14 €            23,70% 24,65 €   
Abt. 9 (Freizeit, Unterhaltung, Kultur/anteilig) 38,84 €            38,14% 39,66 €            
Abteilung 11 (Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen) 3,11 €              3,05% 3,17 €              
Abteilung 12 (Andere Waren und Dienstleistungen/anteilig) 10,37 €            10,18% 10,59 €            
Summe notwendiger persönlicher Bedarf (§ 3 Abs.1 Satz 2,  § 3a Abs.  1 AsylbLG) 101,85 €          100,00% 104,00 €          

(bedarfsrelevante) Gesamtsumme EVS 2018 AsylbLG 241,68 €   
Gesamtsumme Regelsatz ab 1.1.2021 247,00 €   

Bitte beachten:                                                                                                                                                                                                                                                                    
Sofern einzelne Bedarfe oder Abteilungen über Sachleistungen o.ä. sichergestellt werden, erfolgen Abzüge nur in Höhe der in der 
EVS 2018 ausgewiesenen Beträge ohne Fortschreibung auf das Jahr 2021!



Leistungssatz 1                                                                                                                                                                             
- Erwachsene ohne Ehegatte/Lebenspartner etc. in Whg. im Sinne § 8 Abs. 1 Satz 2 RBEG                                                                                                                                                                                        
- Jugendliche in einer Whg. ohne Elternteil

EVS 2018
Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Betrag ab  
1.1.2021

Abt. 4 (Wohnungsmieten, Energie und Wohnungsinstandhaltung) 36,87 €         1,0257 37,81756 € 37,82 € 37,82 €
davon Einzelbedarf "Strom" 35,30 €         1,0257 36,20721 € 36,21 € 36,21 €

Leistungssatz 2                                                                                                                                                                             
- Erwachsene mit Ehegatte/Lebenspartner oder in eheähnlicher/lebenspartnerschafts-
ähnlicher Gemeinschaft in Whg. im Sinne § 8 Abs. 1 Satz 2 RBEG zusammenlebend;                                                                                                             
- Erwachsene in einer Aufnahmeeinrichtung i.S. § 44 AsylG / Gemeinschaftsunterkunft i.S. §  53 
AsylG oder nicht kurzfristig in sonstiger vergleichbarer Unterkunft

EVS 2018
Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Betrag ab  
1.1.2021

Abt. 4 (Wohnungsmieten, Energie und Wohnungsinstandhaltung) 33,18 €         1,0257 34,03273 € 34,03 € 34,03 €
davon Einzelbedarf "Strom" 31,77 €         1,0257 32,58649 € 32,59 € 32,59 €

Leistungssatz 3                                                                                                                                                                            
- unverheiratete Erwachsene unter 25 Jahren mit  mind. einem Elternteil in Whg. im Sinne § 8 
Abs. 1 Satz 2 RBEG zusammenlebend;                                                                                                             
- Erwachsene in  einer stationären Einrichtung EVS 2018

Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Betrag ab  
1.1.2021

Abt. 4 (Wohnungsmieten, Energie und Wohnungsinstandhaltung) 29,50 €         1,0257 30,25815 € 30,26 € 30,26 €
davon Einzelbedarf "Strom" 28,24 €         1,0257 28,96577 € 28,97 € 28,97 €

Leistungssatz 4                                                                                                                                                                             
Jugendliche vom Beginn des 15. Lj. bis Vollendung des 18. Lj. EVS 2018

Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Betrag ab  
1.1.2021

Abt. 4 (Wohnungsmieten, Energie und Wohnungsinstandhaltung) 19,73 €         1,0257 20,23706 € 20,24 € 20,24 €
davon Einzelbedarf "Strom" 18,43 €         1,0257 18,90365 € 18,90 € 18,90 €

Leistungssatz 5                                                                                                                                                                             
Kinder vom Beginn des 7. Lj. bis Vollendung des 14. Lj.

EVS 2018
Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021

Betrag 2021 
Besitzschutzr
egelung auf 

Basis EVS 
2013

Betrag ab  
1.1.2021

Abt. 4 (Wohnungsmieten, Energie und Wohnungsinstandhaltung) 13,90 €         16,60 € 16,60 €
davon Einzelbedarf "Strom" 13,35 €         14,07 € 14,07 €

Leistungssatz 6                                                                                                                                                                             
Kinder von Geburt bis Vollendung des 6. Lj. EVS 2018

Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Betrag ab  
1.1.2021

Abt. 4 (Wohnungsmieten, Energie und Wohnungsinstandhaltung) 8,63 €           1,0257 8,85179 € 8,85 € 8,85 €
davon Einzelbedarf "Strom" 7,80 €           1,0257 8,00046 € 8,00 € 8,00 €

(Steigerung 2021: 2,57%)

Anlage 2 zu RS des MFFJIV vom 03.12.2020 - Strom -



Leistungssatz 1                                                                                                                                                                             
- Erwachsene ohne Ehegatte/Lebenspartner etc. in Whg. im Sinne § 8 Abs. 1 Satz 2 RBEG                                                                                                                                                                                        
- Jugendliche in einer Whg. ohne Elternteil

EVS 2018 Anteil an EVS 2018
Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Beträge §1a  
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 150,93 €       80,52% 1,0257 154,80890 € 154,60 € 154,60 €
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 10,01 €         5,34% 1,0257 10,26726 € 10,25 € 10,25 €
Abt. 12 (nur Körperpflege) 26,50 €         14,14% 1,0257 27,18105 € 27,15 € 27,15 €
Summe notwendiger und notwendiger persönlicher Bedarf gemäß § 1a AsylbLG 187,44 €       192,25721 € 192,00 € 192,00 €

187,44 €       1,0257 192,25721 € 192,00 €

Leistungssatz 2                                                                                                                                                                             
- Erwachsene mit Ehegatte/Lebenspartner oder in eheähnlicher/lebenspartnerschafts-ähnlicher 
Gemeinschaft in Whg. im Sinne § 8 Abs. 1 Satz 2 RBEG zusammenlebend;                                                                                                             
- Erwachsene in einer Aufnahmeeinrichtung i.S. § 44 AsylG / Gemeinschaftsunterkunft i.S. §  53 
AsylG oder nicht kurzfristig in sonstiger vergleichbarer Unterkunft EVS 2018 Anteil an EVS 2018

Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Beträge §1a  
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 135,84 €       80,52% 1,0257 139,33109 € 139,30 € 139,30 €
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 9,01 €           5,34% 1,0257 9,24156 € 9,24 € 9,24 €
Abt. 12 (nur Körperpflege) 23,85 €         14,14% 1,0257 24,46295 € 24,46 € 24,46 €
Summe notwendiger und notwendiger persönlicher Bedarf gemäß § 1a AsylbLG 168,70 €       173,03559 € 173,00 € 173,00 €

168,70 €       1,0257 173,03559 € 173,00 €

Leistungssatz 3                                                                                                                                                                            
- unverheiratete Erwachsene unter 25 Jahren mit  mind. einem Elternteil in Whg. im Sinne § 8 
Abs. 1 Satz 2 RBEG zusammenlebend;                                                                                                             
- Erwachsene in  einer stationären Einrichtung

EVS 2018 Anteil an EVS 2018
Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Beträge §1a  
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 120,74 €       80,52% 1,0257 123,84302 € 124,00 € 124,00 €
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 8,01 €           5,34% 1,0257 8,21586 € 8,22 € 8,22 €
Abt. 12 (nur Körperpflege) 21,20 €         14,14% 1,0257 21,74484 € 21,78 € 21,78 €
Summe notwendiger und notwendiger persönlicher Bedarf gemäß § 1a AsylbLG 149,95 €       153,80372 € 154,00 € 154,00 €

149,95 €       1,0257 153,80372 € 154,00 €

Leistungssatz 4                                                                                                                                                                             
Jugendliche vom Beginn des 15. Lj. bis Vollendung des 18. Lj.

EVS 2018 Anteil an EVS 2018
Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Beträge §1a  
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 160,38 €       89,68% 1,0257 164,50177 € 164,11 € 164,11 €
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 4,12 €           2,31% 1,0257 4,22588 € 4,23 € 4,23 €
Abt. 12 (nur Körperpflege) 14,33 €         8,01% 1,0257 14,69828 € 14,66 € 14,66 €
Summe notwendiger und notwendiger persönlicher Bedarf gemäß § 1a AsylbLG 178,83 €       183,42593 € 183,00 € 183,00 €

178,83 €       1,0257 183,42593 € 183,00 €

Leistungssatz 5                                                                                                                                                                             
Kinder vom Beginn des 7. Lj. bis Vollendung des 14. Lj.

EVS 2018 Anteil an EVS 2018
Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021

Betrag 2021 
Besitzschutzr
egelung auf 

Basis EVS 
2013/Fortsch
reibung 2020

Beträge §1a  
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 118,02 €       124,99 € 124,99 €
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 3,83 €           4,70 € 4,70 €
Abt. 12 (nur Körperpflege) 10,34 €         9,31 € 9,31 €
Summe notwendiger und notwendiger persönlicher Bedarf gemäß § 1a AsylbLG 132,19 €       139,00 € 139,00 €

132,19 €       

Leistungssatz 6                                                                                                                                                                             
Kinder von Geburt bis Vollendung des 6. Lj.

EVS 2018 Anteil an EVS 2018
Steigerungs- 
faktor 2021

Zwischen- 
betrag 2021 Betrag 2021

Beträge §1a  
1.1.2021

Abt. 1 und 2 (Nahrungsmittel,  Getränke, Tabakwaren) 90,52 €         85,73% 1,0257 92,84636 € 92,59 € 92,59 €
Abt. 6 (Gesundheitspflege/anteilig) 5,16 €           4,89% 1,0257 5,29261 € 5,28 € 5,28 €
Abt. 12 (nur Körperpflege) 9,91 €           9,38% 1,0257 10,16469 € 10,13 € 10,13 €
Summe notwendiger und notwendiger persönlicher Bedarf gemäß § 1a AsylbLG 105,59 €       108,30366 € 108,00 € 108,00 €

105,59 €       1,0257 108,30366 € 108,00 €

Anlage 3 zu RS des MFFJIV RP vom 03.12.2020 -  § 1a
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